
Posudek vedoucího bakalářské práce
Studijní program: Aplikovaná informatika
Studijní obor: Aplikovaná informatika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Použití umělých neuronových sítí v Javě pro úlohu rozpoznání falešných zpráv
Řešitel: Marek Vávra
Vedoucí práce: doc. Ing. Ondřej Zamazal, Ph.D.
Oponent: Mgr. Ing. Miroslav Vacura, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Jasnost a srozumitelnost formulace tématu a cíle práce 1
2. Rozsah a relevance popisu současného poznání 2
3. Náročnost řešeného tématu práce 1
4. Adekvátnost metod k řešení stanoveného problému, správnost jejich výběru a použití 2
5. Rozsah, hloubka a preciznost popisu výsledku 2
6. Relevance a správnost diskuse výsledku 1
7. Věcný přínos výsledku dosaženého v práci 2
8. Relevance informačních zdrojů a korektnost jejich citování 1
9. Logická stavba práce a vzájemná konzistence jednotlivých částí 2

10. Gramatika, jazykový styl, terminologie a celková úprava práce 2
11. Iniciativnost studenta a spolupráce s vedoucím práce 1
12. Využití analytických metod a metod zpracování dat 2
13. Naplnění zásad etiky a udržitelnosti 1
14. Schopnost kritického a tvůrčího myšlení 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předkládaná bakalářská práce se týká dvou aktuálních oblastí: falešných zpráv a jejich rozpoznání pomocí
umělých neuronových sítí; specificky pak za pomoci programovacího jazyka Java. Z hlediska
bakalářského stupně studia považuji téma za náročné. V teoretické části jsou nejprve umělé neuronové
sítě zasazeny do kontexu dolování z dat a následně jsou umělé neuronové sítě představeny, jak ve své
základní podobě, tak v podobě hlubokých neuronových sítí. Teoretická část je zakončena vysvětlením
aplikační oblasti ”falešných zpráv”. Související poznámky:

• kapitola k tématu dolování z dat je dosti stručná, zejména s ohledem na vysvětlení techniky naivní
bayesovský klasifikátor.

• kapitola k tématu falešných zpráv by mohla být vhodně doplněna o uvedení dosahovaných výsledků
technik rozpoznání falešných zpráv z dostupné literatury.

V praktické části proběhl návrh a realizace vlastních modelů umělých neuronových sítí pro rozpoznání
falešných zpráv včetně jejich evaluace. Vysvětlení praktické části je vhodně doplněno komentovanými
výpisy kódů. Součástí práce je také nasdílená funkční aplikace včetně zdrojového kódu. Související
poznámky:

• v práci chybí otestování základních variant umělých neuronových sítí (jednoduché neuronové sítě,
vícevrstvá neuronová síť; bag-of-words reprezentace textu), dále natrénování slovních vnoření
prostřednictvím vrstvy Embedding (kde se však uvádí, že pro ni není v použité knihovně
Deeplearning4J podpora)

• u řady modelů dochází k přeučení. Bylo by tak na místě zapojení validačních dat a zkoušení
regularizačních technik.

Celkově považuji práci za zdárně zpracovanou a s ohledem na výše uvedené poznámky a složitost tématu
navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře.
Doplňující otázka:

• Jak byste celkově hodnotil podporu (dokumentaci, dostupné příklady ad.) používání javovské
knihovny Deeplearning4j? Můžete ji srovnat s podporou, které se dostává pro knihovny jazyka Python



zaměřené na umělé neuronové sítě?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 2

Datum: 5. 6. 2020
doc. Ing. Ondřej Zamazal, Ph.D.

vedoucí práce


